Муниципальное образование
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха
Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»
муниципальнай
тэриллиитэ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                 УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к

	[bookmark: _GoBack]от «20» __декабря_2022 года                      № ___01-03-813/2_____

Об установлении норматива расходов и корректирующих коэффициентов на осуществление прочих расходов местных бюджетов при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений

В соответствии со статьей 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком (методикой) расчета органами местного самоуправления муниципальных районов Республики Саха (Якутия) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений, утвержденным Законом Республики Саха (Якутия) от 26.12.2007 года 523-3 № 1091-III «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений», п о с т а н о в л я ю:
1.  Установить норматив расходов и корректирующие коэффициенты на осуществление прочих расходов местных бюджетов при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования «Ленский район» от 03.12.2020 года № 01-03-657/0 «Об утверждении корректирующих коэффициентов, применяемых при распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования «Ленский район».
3. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы

                            А.В. Черепанов

Приложение                                                                к постановлению и.о.главы
от «__» _______ 2022 г.
№ ________________

Об установлении норматива расходов и корректирующих коэффициентов на осуществление прочих расходов местных бюджетов при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений

В целях распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности между поселениями муниципального образования «Ленский район» установить норматив расходов и корректирующие коэффициенты i-oгo городского и сельского поселения на осуществление прочих расходов местного бюджета:
1. Норматив расходов поселений на осуществление расходов местных бюджетов по t-му направлению расходных обязательств в расчете на показатели приведения по итогам инвентаризации реестра расходных обязательств за отчетный год рассчитывается по формуле:
Мнрt = Мрроi t - Мотi – Мкyi - Мбтi - Мсубi
где:
Мрроit  - исполнение реестров расходных обязательств i-oгo поселения за счет средств местного бюджета за отчетный год;
Мотi - объем расходных обязательств на оплату труда i-го городского и сельского поселения;
Мкyi    -  объем расходных обязательств на оплату коммунальных услуг i-гo городского и сельского поселения в соответствии с решением Правительства Республики Саха (Якутия);
Мбтi - иные межбюджетные трансферты (с учетом остатков) i-oгo поселения, предоставляемые из бюджета муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия);
Мсубi – расходы, осуществляемые за счёт, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов (с учётом остатков), предоставляемых из государственного бюджета Республики Саха (Якутия).
2. По направлению «Дорожная деятельность» норматив расходов городских и сельских поселений на осуществление расходов устанавливается как среднее арифметическое значение за три последних отчетных года по муниципальному району по поступлению акцизов на нефтепродукты на 1 км дороги местного значения.
3. Для осуществления расходов местных бюджетов по t-му направлению расходных обязательств рассчитываются следующие корректирующие коэффициенты:
а) повышающий коэффициент для поселений, имеющих в составе 2 и более населенных пункта, рассчитываемый по следующей формуле:

[image: ],
где:
[image: ]- повышающий коэффициент для поселений, имеющих в составе 2 и более населенного пункта;
[image: ]- численность постоянного населения i-ro городского или сельского поселения, имеющего в составе 2 и более населенного пункта с численностью жителей более 100 человек на 1 января текущего года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Саха (Якутия);
[image: ]- суммарная численность постоянного населения i-x городских и сельских поселений на 1 января текущего года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Саха (Якутия);
б) повышающий коэффициент для административных центров и (или) городских поселений, рассчитываемый по следующей формуле:

[image: ],

где:
[image: ]- повышающий коэффициент для административных центров и (или) городских поселений;
[image: ] - численность постоянного населения i-гo городского или сельского поселения, являющегося административным центром, и (или) городского поселения на 1 января текущего года по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Саха (Якутия);
[image: ] - суммарная численность постоянного населения i-x городских и сельских поселений на 1 января текущего года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Саха (Якутия);
в) коэффициент удаленности от административного центра муниципального района, рассчитываемый по следующей формуле:

[image: ],

где:
[image: ] - коэффициент удаленности от административного центра муниципального района;
[image: ] - расстояние от i-гo городского и сельского поселения муниципального района до административного центра муниципального района;
[image: ] - сумма расстояний от i-x городских и сельских поселений муниципального района до административного центра муниципального района;
г) коэффициент, учитывающий технические категории автомобильных дорог (по направлению расходных обязательств "Дорожная деятельность"): городские поселения - 3,75; сельские поселения - 2,5
4. Расходы на укрепление материальной базы местных бюджетов при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений рассчитываются по следующей формуле:
[image: ],
где:

[image: ]- расходы городских и сельских поселений на укрепление материальной базы местных бюджетов;
[image: ] - норматив расходов городских и сельских поселений на осуществление расходов местных бюджетов по t-му направлению расходных обязательств в расчете на показатели приведения по итогам инвентаризации реестра расходных обязательств за отчетный год, принимаемый решением местных администраций муниципальных районов.
Расходы на укрепление материальной базы местных бюджетов распределяются между городскими и сельскими поселениями с учётам их приоритетности и (или) очерёдности по следующим направлениям расходных обязательств:
- на дополнительные меры поддержки членам семей военнослужащих за счёт средств местного бюджета и внебюджетных источников;
- на проведение капитального ремонта жилых помещений граждан, относящихся к социально незащищенной группе;
- на разработку проектно-сметной документации для участия в государственных программах Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и в Национальных проектах Российской Федерации, Республики Саха(Якутия) для получения дополнительного финансирования на конкурсной основе;
-на содержание объектов муниципальной собственности, находящейся в муниципальной казне.

image6.emf
ц

K

i

=1+

( ц

Н

i

/

∑Н

i

)

image7.png
1<,.”=1+(H;1/ ZH)

image8.emf
ц

Н

i

image9.emf
у

K

i

=1+

(R

i

/

∑R

i

)

image10.png
K -1+(r/ Y R)

image11.emf
R

i

image12.emf
∑R

i

image13.png
Mys6,= ) Maupx 10%

image14.png
Mywm6,

image15.png
Map}

image1.jpeg

image2.png
K- 1+ (5 ) 1)

image3.png
K" =1 +(H§“‘/ ZH)

image4.png

image5.png